10. De voto non petendi debitum variant Doctores; alii affirmant irritari ab uxore posse, quia cogit mulierem ad semper petendam, quod nimis onerosum, & verecundiam mulierum contrarium. Sic Henricus lib. 1. de matrimonio. cap. 15. num. 8. Layman. lib. 4. summa tract. 4. cap. 7. n. 16. & alii relati Sanch. disp. 42. num. 7. alii negant, quia vxor non habet potestatem obligandi maritum ad petendum, sed solum ad reddendum. Ergo in abstinentia a petitione mariti non præjudicatur. Et licet inde vxor molestiam accipiat sentiens se obligatam esse ad petendum quales vult libidini satisfacere, id leuis considerationis est; cum maritus vixit iuste sibi dato nunquam petendi. Sic Palacios in 4. d. 38. disp. 2. circa principium. Antonius Gomez in Bullam Cruciatam clausa. 10. num. 67. Junica. 9. 5. de voto num. 60. Huic sententiis plures Doctores consentiunt sub quadam conditione, nempe si maritus se aliquoties offerat patatum debiti redditione. Quia hac obligatione tollitur vxori verecundia, quam habere poterat in petendo. Sic Sanchez lib. 9. de matrimonio disp. 42. num. 7. fine, & lib. 4. de voto cap. 34. num. 27. Lessius lib. 2. cap. 40. dub. 15. num. 99. in 2. editione. Basil. Legionensis lib. 10. de matrimonio cap. 17. § 2. num. 19. Nauart. cap. 12. num. 60. Placer mihi haec sententia; eo quod obligatio mariti non petendi debitum in prædictum vxoris non cedit; siquidem non retrahi vxori a petitione, sed liberius potest sciens maritum impeditum esse ad petendum, tum ut sua libidini satisfaciat, tum ut annuat inclinationi naturali meriti. Neque video, quare maritus teneat se aliquoties offerre vxori paratum ad reddendum. Nam si de habituali oblatione loquamur, semper maritus paratus, & dispositus esse debet; si vero de actuali oblatione; sicut vxor non potest obligare maritum, vi petat debitum, ita neque ut se actualiter offerat. Sufficit autem si se offerat tredere cum primum vxori minimo indicio sua voluntatis petat. Alia oblatio nec necessaria est, neque congruo tempore fieri potest.

11. Advertunt tamen communiter Doctores votum continentia, vel non petendi debitum emissum a coniuge absque alterius beneplacito regulariter illicitum esse, & indifferenter; tum quia molestum altius; tum & præcipue ob periculum violationis. Nam cum non possit diverso lecto cubare, quin alius permitat, difficile se contineat poterit. Sic Lessius cap. 40. dub. 15. in fine; immo neque ex licentia coniugis nisi senes sint & periculum absit tale votum confundendum est, vt indicauit Paulus 1. ad Corinth. 7. reuertimini in idipsum, nec tener vos fratres. Et notauit Layman. lib. 4. summa tract. 4. cap. 7. n. 16. fine.

## P V N C T V M VII.

Qualiter parentes tutores & curatores irritare vota possint filiorum pupillorum & minorum?

## S V M M A R I V M.

1. Quo risque impubertas, & pubertas duret?
2. Quando filius eximatur à patria potestate?

3. Officium tutoris & curatoris quando finiatur.
4. Pater omnia vota filij impuberis irritare potest.
5. Comprehenditur filius naturalis deficiente tute.
6. Eandem potestatem habet tutor comparatione pupilli.
7. Quid dicendum de matre?
8. Quid de hero, magistro, & nutritio.
9. Eius puberis vota irritare parentis potest que sibi praecaverint non alia.
10. Quae sunt hæc vota personalia?
11. Vota realia ex bonis casu renuersis, aut quasi non potest irritare.
12. Quid dicendum de votis ex bonis aduentibus.
13. Egresso filio à patria potestate non sunt eius vota à patre irritabili.
14. Quid dicendum de curatore; an habeat eandem potestatem ac pater?
15. Quid de matre?
16. Minoribus non competit in votis restituto.

1. Pro huius questionis decisione præmitto impubertatem, scilicet pupillarem etatam durare in pueris usque ad quadragesimum completem; in feminis usque ad duodecimum completem. Colligitur ex cap. puerula 20. quaest. 2. & ex leg. fin. Cod. quando tuor. Puberitas vero incipit ab illo etate, & durat usque ad annum vigesimum quintum completem habetur. l. 1. Cod. si minor se maiorem dixerit. Computatur autem hæc etas a puncto nativitatis; quia tunc nascitur filius lucis mundi frui sic vniuersi Doctores.

2. Secundò præmitto filium non eximi à patria potestate ratione etatis; nam est excedat vigesimum quintum annum sub patria potestate est; neque pater perdit filium suum, bonorumque administrationem. Sic tradunt communiter Doctores cum Gloss. in leg. finali. S. pupillus ff. de verborum obligacionibus, Mariengo l. 5. recopilation. tit. 1. leg. 8. Gloss. 1. num. 2. Anton. Gomez leg. 47. Tauri n. 1. Lessius lib. 2. cap. 42. n. 12. n. 61. in 2. editione. Suan. lib. 6. de voto cap. 5. num. 12. Sanch. lib. 6. de matrimonio. disp. 39. num. 10. & lib. 4. de voto cap. 35. num. 19. Deinde non eximetur filius à patria potestate ratione ordinis faci etiam presbyteratus. Quia nullibi causam est, sed ponit contrarium supponit in leg. 1. Cod. de Episcopis & Clericis, & tradunt post alios antiquiores Courciarius cap. quia votum 5. de testamentis, Bernadus Diaz practicamus cap. 132. n. 6. Antonius Gomez leg. 48. Tauri n. 7. Sanchez lib. 4. cap. 35. num. 37. Præterea iure communis spectato non eximetur filius à patria potestate per matrimonij contra dictum etiam subfectus Ecclesiæ benedictionibus. Colligitur ex leg. 1. & 2. Cod. de bonis qua liberas, & leg. si uxori. Cod. de conditionibus inseritur. Et nota Mariengo & Anton. Gomez *supra*; Sanchez cap. 35. n. 31. Contra liberatur filius à patria potestate. Primo si religio nem pater, vel filius profiteatur; quia non expedit filium sub plurimum esse potestate. Sic Courciarius cap. 2. de testamentis n. 8. Molina tractat. 2. de iustitia disp. 140. vels. vrum autem Sanchez lib. 4. cap. 35. n. 44. Secundo si filius in Episcopum eligatur. Authent. sed Episcopalis dignitas est. v. ultimo Cod. de Episcopis & Clericis. cap. per venerabilem in principiis. Et si filii sunt legitimis, ex regia 1407. 1. 8. partita 4. Tertio si filius elegatur, & administratur incipiat aliquam illarum dignitatum, quarum meminit, leg. ultima Cod. de decimovibus lib. 10. & lex 7. & sequentes tit. 18. partita 4. Quarib. si filius vel parentes sicut officia suscipiantur patris potestas ob rationem dictam; quia non expedit filium esse sub plurimum potestate, quod necessarii ferent. si patris potestas non suscipiantur. Nam si filius esset seruus, esset sub potestate domini; & simil sub potestate patris; si vero pater esset seruos, etiam ipso filius sub eius potestate existens quasi in servitutem esse. Neque pluri bus obediens filius teneatur, eximetur à patria potestate ob servitutem parentis vel suum. Consonat h. si ab his filiis infinitus quibus modis, ex leg. non modo, & leg. coll. Cod. de emanatione liberorum. Octauo in hoc Regno Castellæ & Lusitanæ matrimonio contracto etiam infelix patenbus eximetur filius ab eorum potestate dummodo subfectus sunt Ecclesiæ benedictionis. Habetur leg. 47. & 48. Tauri qua sumt 8. & 9. tit. 1. 1. 5. non collectionis. Vide Molina tom. 1. de iustitia disp. 239. Vbi bene expendit modos, quibus filius patiam egreditur potestatem.

3. Tertio præmitto, officium tutoris, qui pupillo regendo præcipue datum est, & secundario ipsius rebus finitum cum primum pupillus pubertatem attingit. Habetur expressæ infinitus quibus modis tutela finitur, in principio; ibi. pupilli & pupillæ cum puberis esse cooperare à tutela liberatur. At officium

officium curatoris, qui puberis rebus administrandis praeparatus datus est, *cessat ipso iure*, cum pubertas finitur. Colliguntur ex *institutio de curatoribus*, ibi. Mafculi quidem puberes, & feminæ viri potentes usque ad vigesimum quintum annum completem curatores accipiunt. Quia datum ad certum tempus ipsius lapsu finitur. Solet item tutoris seu curatoris officium finiri beneficio principis veniam etatis concedentis, ut credit *Glossa institutio de curatore in principio*, & colligitur ex leg. 1. & 2. Cod. de his qui veniam etatis impetrata. Matrimonij autem contractu nequaquam finitur non solum iure communi de quo certum est iuxta legem 1. & 2. ff. de minoribus, Sed neque iure Regni Castellie ut bene probant. Parladorus libr. 1. de rebus quotidianis cap. 12. n. 5. Sanch. lib. 4. sum. cap. 35. num. 59. His praemittit.

4. Dicendum est, posse patrem omnia vota absque illa exceptione sua realia sive personalia filii impuberis quantumvis doli capacis irritare. Quia illa omnia (iure sic disponente) emissa sunt parentis beneplacito, qui potest obligatiōnem assumptam a filio elidere, vel confirmare; expediēbat enim maxime ex tempore, quo filius credidit imbecilli rationis gaudentia, aliena voluntate regi, illisque subdi in obligacionibus assūmendis. Et licet aliquando perfecte vta ratiōnis gaudet, hoc per accidens est, & potestatem parentis non diminuit. Colligitur ex 1. & 2. 30. q. 2. & cap. mulier 32. q. 2. & tradunt ferē omnes Doctores teste Suan. lib. 6. c. 6. à numeris, Sanch. lib. 4. sum. cap. 35. n. 7. Layman lib. 4. sum. tractat. 4. c. 7. n. 10. affter. 5. Lello lib. 2. cap. 40. dub. 14. n. 82.

5. Difficilis autem est, qui sub nomine partis, & sub nomine filii ad hanc vota irritanda intelligatur. Et credo sub nomine filii non solum legitimū, sed naturalem, & spuriū intelligi, si moraliter constet verē filium illius esse. Quia esto pater ciuilis potestatem non habeat ad filium naturalem, & spuriū gubernandum; habet tamen potestatem naturalem ut filii imbecillitatem in vouchendo consulat, ne maneat hoc convenienti remedio defititū. Quod intelligentum est quando nullus adest tutor, qui de hoc remedio prouideat. Nam si tutor adest ipsi, & non parenti competit filii illegitimū vota irritatio. Quia tutori & non parenti competit illius filii gubernatio; sive tutoris enim & non sub parentis est potestate, irritat, de patria potestate in principio. Et tradit Sanchez lib. 4. c. 35. n. 82.

6. Sub nomine vero patris ad hanc vota impuberis irritanda venit tutor in omnium sententia. Quia loco patris subrogatur ex iuriis dispositione.

7. Mater vero viuente parte nullatenus hanc potestatem habet; quia nec familiæ neque honorum administratio ipsi competit iuxta *Textum in §. familiæ institutio de adoptionibus*. Sed totius domus gubernatio est penes patrem; poterit tamen ipsa filio præcipere, ne votum exequatur quosque parentem conueniat quod non est irritare, sed voti executionem suspendere ob rectam domus gubernationem. Sic Suan. lib. 6. cap. 6. n. 21. Sanch. lib. 4. cap. 35. num. 78. At mortuo parente, vel amente, vel illo longissime absente distinguendum est; si filio datus sit tutor, aut curator non poterit mater vlla vota irritare: quia nec persona, ne bonorum ei competit administratio, sed penes tuteorem, vel curatorem existit. Sic Sylvest. verbo religio 2. q. 13. & verbo votum 4. q. 2. d. 1. Nauarrus cap. 12. n. 64. Azor. i. p. lib. 11. cap. 17. q. 7. Graffs i. p. decimatione l. 2. cap. 29. n. 3. Lessius l. 2. c. 4. o. dub. 14. n. 82. in 2. editione. Sanch. c. 35. n. 78. Suan. lib. 6. c. 6. n. 22. Quod si filio tutor datus non sit, neque ex parte patris est hucus, qui hucus patris succedere possit, poterit mater vota filii impuberis irritare. Non quia turrix sic (turretam nam que oportet mariti ipsi iure non habet, esto illam petere possit. Autem matri & auxi, coe. quando mulier tutela officio fungi potest) fed quia iure ipso naturali illi datum est impuberis gubernare patre, aucto, rutorque deficientibus. Ne impubes carerat, qui eius imbecillitatem in vouchendo consulat. Sic Suan. lib. 6. c. 6. n. 22. Emanuel Sá verbo voti irritatio. 3. 1. Sayro in Clavi Regia lib. 6. c. 10. num. vlt. Sanch. c. 35. n. 76. & 79. Layman lib. 4. sum. tractat. 4. cap. 7. n. 10. Bonacina disp. 4. q. 2. punct. 7. 5. 2. n. 18.

8. An autem sub nomine patris veniat herus, vel magister deficitibus patre, turore aliquaque acententibus? Affirmant plures graueas Doctores vt aquitati & pietati consoloni, ne impubes hoc remedio, quo lata imprudentia in vouchendo consulit, delittus existat. Sic Sayro in Clavi Regia l. 6. cap. 10. num. 18. in fine. Lessius l. 2. cap. 40. dub. 14. in 2. editione n. 82. Suan. lib. 6. de voto c. 6. n. 22. Layman lib. 4. sum. tractat. 4. cap. 7. n. 10. Cæterum est haec sententia pia sit, & ob tangentum Doctorum auctoritatē probabilis. At contraria prior est. Quia potestas dominativa ad irritacionem votorum requirita nec iure naturali, nec positivo magistro, heros, nutritio infantis concedetur. Potius namque sui iuris esse reputatur impubes patre, turore, aliisque acententibus carens. Sic pluribus relatis Sanch. lib. 4. sum. cap. 35. n. 84. Bonacina disp. 4. q. 2. punct. 7. 5. 2. n. 18.

Ferd. à Castro Sum. Mor. Pars III.

9. Si vero de votis puberum loquamur; pater irritare vota potest, que sua administrationi, & gubernationi domesticæ praediucaverint non alia. Sic docent post alios antiquiores. Suan. lib. 6. de voto cap. 5. num. 4. & 5. Valent. 2. 2. disp. 4. q. 6. punct. 6. quæst. vlt. Sayro in Clavi Regia lib. 6. c. 5. n. 6. Lessius lib. 2. cap. 40. dub. 14. num. 85. in 2. edit. Sanch. lib. 4. sum. cap. 35. à n. 15. Bonacina. disp. 4. q. 2. punct. 7. 5. 2. n. 21. Et alij communiter præcūs exceptis. Et iuniorum ex leg. Deo nobis, 5. hoc etiam, Cod. de Episcopis & Clericis, & Authent. de sanctis Episcop. c. 41. & ex cap. ad nostram de Regularibus, & præcipue ex c. 1. & 2. 20. q. 2. Ratificata est, quia obtenta pubertate filius præsumit plena discretionem habere ad votendum. Ergo ex parte voluntatis nulla, adest causa irritations. Ergo solum adest potest ex parte materie promissæ, quæ si paternæ administrationi, gubernationique domesticæ praediucaverit, eo ipso votum irritare poterit ut pote quod necessariè habere debet hanc inhibitam conditionem ad suum valore, nisi parenti atulerit praediudicium. Neque ab hac potestate irritativa excluduntur vota, eo quod Iuramento firmata sunt. Quia Iuramentum soli Deo præstatum conditionem voti fortuit, & est voto acceleratum. Suan. lib. 6. de voto cap. 6. num. ultimum Sanch. lib. 4. cap. 35. n. 62.

10. Hinc infero, non posse parentem irritare filij puberis votum religionis, castitatis, ordines sollicendi. Quia in his filiis est sui iuris. Tradunt relati Doctores. Item nec votum frequentandi sacramenta confessionis, & communionis, fundendi moderatae preces, sufficiendi ieiunia moderata, fernandi diuinae pœcepta. Quia haec domesticæ gubernationi non obserunt. utr. dicto cap. 5. numer. 4. Lessius dub. 14. num. 85. Supponit Sanch. dicto c. 35. num. 15. Econtra irritare potest votum longius absentia, seu diu unius peregrinationis. Quia obstat curæ paternæ, quam cum filio habere debet, dum est sub eius potestate. Et tradunt Lessius, Suan. & Sanchez locis allegatis. Solum votum peregrinandi non devocationis causa, sed in subdito terreni sanctæ excipiunt communiter Doctores, ne posse à patre irritari. Argumento Textus in cap. ex multa de voto. Vbi vitis hoc votum exequi promittitur etiam vxoribus renuntiatis ob boni publici fauorem, quæ in hoc subdito præstante tenetur. Sed ut bene tradit Suan. lib. 6. c. 5. n. 11. Sanch. c. 35. n. 26. Non est hec exceptio admittenda in filiis puberibus, sicut neque in seruis, aut religiosis, tunc quia textus solum votos coniugatos excipit; & cum sit exceptio à iure communis exobiitans non debet ad alios latius extendi. Tum quia non est eadem ratio in filiis ac est in viris, quia viris competit gubernatio domus & familiæ, suntque uxoris caput, quæ in filii comparatione parentis non procedunt. Deinde excipiunt votum, seu Iuramentum eundem. Roman pro imperanda abolitione excommunicationis referunt, quod nequit patre irritare quia est medium latius ipsius filii necessarium. Et colligitur aperte ex cap. relat. de sentent. excommunicationis. At ut bene aduerterit, Sanch. dicto c. 35. n. 27. Si per bullam cruciatam, aut religiosorum privilegii posset supradicta abolitio obtinere, optimè posse p. ac supradictum votum irritare. Quia tunc filio necessarium non est Roman ire pro impetranda abolitione, ob quam necessitatem non poterat patre executionem supradicti voti impeditire. Deinde irritari à patre potest votum abstinencie, seu ieiunij, quo presumetur filium morbi habere per illum, vel quo non posset labori ordinario incumbere, vel quo necessariè perturbandus est ordo domesticus, parando cibos diversos à communibus. Item votum tor pœcum & orationum, quibus impeditur assistere occupatione à parte designata. Sic Suan. & Lessius supr. & Sanch. n. 17.

11. Secundum infero, neque posse irritare votum reale ex quorum filius dominum & administrationem habet, ut sive bona castrensis aut quasi. Quia in horum alienatione filius est sui iuris, nec patri praediucare potest, leg. filius familia in fine, ff. de donationibus. Et tradunt Nauarr. cap. 11. n. 70. Suan. lib. 6. de voto cap. 5. num. 4. Sayro in Clavi Regia lib. 6. cap. 5. n. 6. & cap. 10. n. 25. Sanch. c. 35. n. 23. Lessius dub. 14. n. 83. Azor. i. p. lib. 11. c. 7. q. 17. Bonacina punct. 7. 5. 2. n. 12.

12. Tertiò infero, nec posse patrem irritare votum filii puberis de bonis aduentis, quorum neque vñmfructum neque administrationem habet.

Quia solum ob illas rationes ex praediucare potest. Quo circa cum filius post vigesimum quintum annum administrationem habeat bonorum aduentiorum, quorum pater non haberet vñmfructum.

Vt manifeste probat Textus in Authent. vi. licet matri & auxi vñs res quem.

Nullatenus eius vota de his bonis patre irritare potest.

At dum est in minori aetate constitutus, si administratio patri non competit, vel quia sub ea conditione filio bona illa relista sunt, vel quia pater non vult administrare, non ipsi sed curatori competit potestas irritandi ea vota. Sancti.

L. 4. sum. c. 35. n. 43.

13. Quartò infero, quotiescumque filius à patria potestate egreditur non sunt eius vota à patre irritabilia, quia est

sui iuris nec patri quoad personam, vel bonorum administrationem subiectus.

14. Superest dicendum; an in horum votorum irritazione habeat & mater minoris eandem potestatem, ac pater? De curatore certum est eandem potestatem habere dum eius officium durat; quia eo tempore plenè loco parentis subrogatur. Et ob hunc finem datus est, ut bonis minoris prouideat. Quod si plures sint curatores designati (& idem est de eutoribus comparatione pupilli) penes quemlibet ipsorum est integra potestas vota puberis irritandi; quia haec competit ratione officij, & nulla est specialis ratio, quare potius vni quam alteri competat. Sua lib. 6. cap. 6. n. 22. Sanch. cap. 25. n. 70. Bonac. disp. 4. q. 2. punct. 7. § 2. n. 25. in fine.

15. De matre si curatrix sit, idem est dicendum. At si curatrix non sit, & minor curatorem habeat, certum est, nullam potestatem habere: quod a fortiori conquinetur ea, quæ diximus de potestate matris ad irritanda vota pupilli. Sed si minor curatorem caret, non desunt Doctores, qui sentiant posse vota minoris irritare, quæ posset pater. Sic videntur tenere exp̄lē Manuel Rodriguez. tom. sum. cap. 91. n. 10. concl. 9. Vega 2. tom. sum. c. 129. casu 96. fine. Stunica de voto q. 3. n. 95. Sayro in Clavi Regia lib. 6. c. 10. num. 8. Emanuel sà verbo voti irritatio num. 1. Ratio esse potest; quia deficentibus patre, & curatore, alius qui ascendens parentis, qui de obligationibus minoris prouideat, ratione consonum esse videatur, vt mater, autem sucedat ob naturalem in filium potestatem, & amorem. Verum haec sententia nullomodo admittenda est. Quia pater solum potest vota filii puberis irritare, dum filius sub eis est potestate. At filius pubes non est sub potestate maris quatenus mater est. Ut deciditur in §. Fœminis, institutis de adoptione & leg. Regia 2. § 2. itt. 17. parva 4. Ergo mater quatenus talis est, potestatem non habet filii puberis vota irritandi. Præterea votis realibus est manifesta ratio. Nam matris non competit ipso iure administratio bonorum filij puberis mortuo parente, sed curatori à iudice designato, & dum nullus designatur ipsi minori competit; quia est sui iuris. At potestas patris, curatoris ad irritanda vota realia minoris in administratione fundatur. Cum ergo hac matris quatenus talis est, non competat; nullo modo hac potestas competere potest. Ita tenet Suan. lib. 6. cap. 5. in fine. Sanch. lib. 4. sum. c. 35. num. 7. & consentient omnes illi; qui hanc potestatem ad irritanda vota impuberis negant, quos plena manu refert Sanch. d. cap. 35. n. 74.